これに対して奴隸制度が万民法上の制度であるというのは、奴隸が法律上の制度として、しかもローマ市民に特有な市民法上の制度ではなくて、他の民族においてもまた認められる制度であるというのであって、奴隸制度に関しては市民法も万民法も共に自然法に矛盾すると考えうる。市民法はローマ市民に特有の法として諸民族に共通な万民法に対立し、しかも人為的な法として実定法として自然に存する自然法に対立し、万民法は諸民族に共通な法としてローマ市民に特有の市民法に対立し、しかも実定法としては市民法と共に自然法に対立するのであって、市民法と万民法と自然法とはそれぞれ区別されつつ、しかもその対立はこの三者のいずれもが法の一種として対立するという意味ではないと考えられる。そして、それにもかかわらず私法を三分したのは、古典期におけるこのような対立の意味をよく理解せず三者のすべてを法としてしかも相対立するものとしようとする思想から出たものであり、このような思想によるユースティーニアーヌスの法典編纂委員たちによる改竄により、古典期の法学者の奴隸制度等に関する言葉が変更を受けたと考えうる³⁶。

III. 古典期後における自然法概念

ローマ法の古典期における法学者たちの自然法に関する見解について、これまで主として自然法と万民法がいかなる関係にあったかという点に注目してきた。しかし、自然法と万民法を同視する見方と、自然法と万民法を別のものとする見方のどちらが古典期において通説とされていたかは一様には決定されない。

船田氏によれば、一般にユースティーニアーヌス法典に見える制度または理論のあるものの起源を、

³⁴ Levy E., "Natural law in Roman thought", ibid, pp.19-20.

³⁵ 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、52頁。

³⁶ 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、52頁。

四・五世紀頃の東部のその頃のギリシア思想に影響された学者の理論に求めようとする見解と、ギリシア哲学のローマ法に対する影響は古典時代の初期以来常に及んでいたことを説く見解とが存在するが、いずれが正しいかは困難な問題でありむしろこのような問題が一般的に決定されるべき性質のものではなく、個別的にそれぞれの制度または理論について考えられるべき問題であるとする³⁷。

古典時代において市民法は万民法と対立すると共に実定法として単なる自然法則または道徳法則としての自然法と対立したと考えうるかぎり、ある学者がこのような自然法則について説いたということは決して単なる遊戯でもなく、これを認めるに相当の根拠を有するところのものであると考えうる。ただこのような意味の自然法をもって市民法および万民法と共に私法の法源として、法として相対立するものと説かれたということは考えることができない³⁸。以下では古典期後の自然法概念の発展過程を見ていくことにする。

1. 古典期後における自然法に関する諸見解

古典期後の自然法と万民法、およびその両者の関係を知る一つの手がかりはドシテウスの見解である。それによれば、

FRAGMENTUM QUOD DICITUR DOSITHEANUM.1

Omne enim ius aut civile appellatur aut naturale.Naturale dicitur etiam ius gentium.Ab eo enim nominatur,quod omnes gentes similiter eo utuntur.Quod enim bonum et aequum est,omnium utilitati conuenit.Ius civile autem proprium est ciuium Romanorum et ab eis dictum,quoniam nostra ciuitas sola eo utitur.Sed quidam hoc esse praedicant,quod omnibus ciuibus propriis aut maiori parti expedit.³⁹

「すべての法は市民法と呼ばれ、または自然法と呼ばれる。自然法はまた万民法と呼ばれる。すべての民族が等しくこの法を用いることによってこのように呼ばれる。なぜならば無論善かつ衡平なるものはすべての者の便益に合致するからである。これに反して市民法はローマ市民に固有の法であって、わが国家のみがこれを用いることによってこのようにいわれる。ただしある者はかつてこの法がすべての市民に特にまたはその大部分に便宜なものであるからこのようにいわれるという⁴⁰。」（拙訳）

船田享二によれば、ローマ市民に固有の法という意味における市民法と、ローマ市民以外の他の諸民族にもまた共通な万民法とが、ともにローマの法として対立存在するということの実際上の意義が

³⁷ 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、60頁。

³⁸ 船田享二著「自然法・万民法・市民法(五)」前掲、61頁。

³⁹ Seckel E.,Kuebler B.,*Jurisprudentiae antejustinianae Reliquias*,Leipzig.B.G. Teubner, 1908,p.421.

⁴⁰ なおこの訳出に際しては船田享二著「自然法・万民法・市民法(六)」(日本大学法学部法律学研究第27巻第12号、1930年、1、2頁)の訳を参考にした。

次第に失われていって、古典時代を過ぎてからはそれが単に歴史的な意義を有するにとどまるようになつていった。そしてこの二つのものが相対立しつつ、しかも実体的な法として共に自然法に対立するということは、次第にその本当の意義が理解されなくなつていったと考えられる。これをローマに現実に存在する法として見るならば、市民法と万民法とはともに等しくローマの法にほかならず、万民法はローマの法であるという方面においては、市民法と混同されている⁴¹。